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Abstrakt

Předmětem zkoumání mé bakalářské práce je kyberšikana jako jedna z forem šikany,

její prevence z hlediska teoretického i praktického. Práce se zaměří hlavně na to, jak je

tato nová forma šikany řešena a jaké programy existují v ČR přímo na prevenci

kyberšikany. Tyto programy budou evaluovány. Bakalářská práce obsáhne vymezení

pojmu kyberšikana v širším měřítku – budu se nejdříve věnovat šikaně jako takové, také

roli kyberprostoru v sociální interakci. Dalším teoretickým východiskem je evaluace.

Poté vymezím konkrétně pojem kyberšikana jako sociální problém. Zde uvedu formy a

prostředky kyberšikany, také se budu věnovat jednotlivých případům v zahraničí a

v ČR. Následují výzkumy kyberšikany a legislativa upravující kybernetickou šikanu u

nás a v zahraničí. Další část se bude věnovat prevenci kyberšikany v ČR - radám pro

aktéry bezprostředně se potýkající s problémem prevence sociálně patologických jevů

(děti, rodiče, pedagogové). Po předešlých částech bude následovat explorace

celostátních preventivních programů v ČR a jejich evaluace pomocí zvolených kritérií.

Kritéria určím po rozhovoru s experty na danou problematiku – s představiteli

organizací na prevenci a představiteli školených aktérů.

Abstract

The subject of my bachelor work is cyber bullying as one of forms classic bullying and

theoretical and practical prevention of this phenomenon. This work focus mainly on a

way, in which is this new form of bullying solved and what programmes are existing in

the Czech republic specifically to prevent cyberbullying. These programmes are

evaluated. The bachelor work contains definition of the term cyberbullying in wider

understanding – At first the work focuses on classic bullying, then the role of

cyberspace in social interaction. Another basic theory for my work is theory of

evaluation. Next part of the work is definition of the term cyberbullying as a social

problem. This part includes forms and instruments of cyberbullying. I also pay attention

on specific cases of cyberbullying in the Czech republic and abroad. Further there are

researches and legislation about this topic in the Czech republic and abroad.

The next part focuses on prevention of cyberbullying in our country – advices for

stakeholders (children, parents, teachers) dealing with social patological phenomena.

After this follow exploration preventive programmes in the Czech republic and

evaluation of these programmes according to selected criteria. The criteria are selected

according to interviews with experts in this issue – with representatives of organizations

for prevention and with representatives of trained stakeholders.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace
výzkumného tématu

Předmětem zkoumání mé bakalářské práce je kyberšikana jako jedna z forem šikany,

její prevence z hlediska teoretického i praktického. Šikana je velice závažný

společenský problém, který se objevuje v prostředí školy, práce, armády různých

zájmových klubů apod. Mezi formy šikany patří například izolování oběti,

zesměšňování, její okrádání, vyhrožování, vydírání apod. – novým fenoménem je

kyberšikana. Kyberšikana se objevila teprve nedávno v souvislosti s rozšířením přístupu

k internetu a rozvoji sociálních sítí. Využívá hlavně možností, které nabízejí nové

informační technologie, jako jsou mobilní telefony, kamery a internet. Tímto novým

fenoménem se ve své práci budu zabývat – zdůrazňuji však, že předmětem mého zájmu

bude kyberšikana na základních případně středních školách, nebudu se zabývat tedy

kyberšikanou na pracovišti (mobbing, bossing). Tento nový společenský problém je

samozřejmě nutné řešit – asi jako všechny formy šikany. Práce se zaměří hlavně na to,

jak je tato nová forma šikany řešena a zda existují v ČR programy přímo na prevenci

kyberšikany.

Bakalářská práce obsáhne vymezení pojmu kyberšikana v širším měřítku – budu se

nejdříve věnovat šikaně jako takové. Zaměřím se na vysvětlení samotného fenoménu

šikany z různých hledisek, základních forem šikany. Poté vymezím konkrétně pojem

kyberšikana v souvislosti s okolnostmi, za kterých se s ní můžeme setkat, její právní

vymezení v české i zahraniční legislativě a některými konkrétními případy kyberšikany.

Další část se bude věnovat programům prevence kyberšikany v ČR – rady pro rodiče,

učitele, metodiky prevence a jiné osoby bezprostředně se potýkající s problémem

prevence sociálně patologických jevů.

Nakonec budou evaluovány existující preventivní programy kyberšikany v ČR na

základě analýzy sekundárních dat a provedených rozhovorů s experty školenými

v rámci preventivních programů kyberšikany.
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2. Teoretická východiska
Teoretickými východisky pro mou práci jsou teorie šikany, teorie evaluace a teorie

kyberprostoru. Na základě těchto teorií budu pokračovat v exploraci kyberšikany

jakožto společenského problému.

3. Cíle bakalářské práce
Hlavním cílem mé bakalářské práce bude explorace fenoménu kyberšikany a jeho

prevenci v ČR a evaluace jednotlivých programů prevence kyberšikany na základě

provedených rozhovorů s experty v oblasti prevence kybernetické šikany v ČR.

4. Výzkumné otázky a hypotézy
Co je kyberšikana?

Jak vypadá prevence kyberšikany v ČR?

Jak hodnotí experti existující preventivní programy v ČR?

5. Metody a prameny
Na výzkumné otázky v rámci explorace problému jsem se rozhodla odpovídat pomocí

odborné literatury popisující tuto problematiku a analýzou dokumentů zejména za

pomoci právních dokumentů na toto téma na národní a nadnárodní úrovni, výzkumů

kyberšikany v ČR a zahraničí a dále za pomoci kauzuistiky ze zahraničních ale zejména

z českých pramenů. Dále bude provedené šetření mezi experty na tuto problematiku –

jak se zástupci preventivních programů, tak s klienty preventivních programů

kyberšikany. Tyto experty získám pomocí metody „sněhová koule“.

6. Předpokládaná struktura diplomové práce
1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěry

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

7. Základní literatura k tématu
Barak, A. 2008. Psychological aspects of cyberspace: Theory, research, applications.

Cambridge: Cambridge University Press. ISBN 978-0-521-69464-3

Beran, Qing. The relation ship between bullying and cyberbullying. Journal of Student

wellbeing [online]. 2007, vol. 1 (2) [vyšlo 2007-12; cit. 2012-26-1]. Dostupný

z WWW: <http://www.ojs.unisa.edu.au/index.php/JSW/article/viewFile/172/139..>

Centrum prevence rizikové virtuální komunikace Univerzity Palackého v Olomouci

[Česká republika]– E-BEZPEČÍ – NEBEZPEČÍ ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE

2 [online; rok zpracování 2011]. Dostupný z WWW: <http://www.e-

bezpeci.cz/index.php/component/docman/cat_view/27-vyzkumne-zpravy>

Centrum prevence rizikové virtuální komunikace Univerzity Palackého v Olomouci

[Česká republika]– Využívání mobilního telefonu dětmi 8 – 18 let [online; rok

zpracování 2009]. Dostupný z WWW: <http://www.e-

bezpeci.cz/index.php/component/docman/cat_view/27-vyzkumne-zpravy>

Hendl, J. 2005. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál. ISBN

80-7367-040-2

Kolář, M. Školní program proti šikanování: Zkrácená závěrečná zpráva projektu

MŠMT: Specifický Program proti šikanování a násilí ve školách a školských

zařízeních. [online]. MŠMT, 2003. [cit. 2012-26-1] Dostupný z WWW:

<http://aplikace.msmt.cz/HTM/KTSkolniprogramprotisikanovani.htm>

Kolář, M. 2011. Nová cesta k léčbě šikany. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-871-5

Lenhart, A. Cyberbullying and online teens pew internet and american life project.

[online; rok zpracování 2008]. Dostupný z WWW: <cyber.law.harvard.edu>

MŠMT – Metodický pokyn k prevenci a řešení šikany mezi žáky, Č.j. 24 246/2008-6.

[online] Praha, 2007. 12 str. [cit. 2012-24-1] Dostupný z WWW:

http://www.msmt.cz/pro-novinare/metodicky-pokyn-k-prevenci-a-reseni-

sikanovani-mezi-

zaky?highlightWords=Metodick%C3%BD+pokyn+ministra+%C5%A1kolstv%C3%

AD%2C+ml%C3%A1de%C5%BEe+t%C4%9Blov%C3%BDchovy+prevenci+%C5


[…]


Občanské sdružení AISIS radí školám a pedagogům souhrně takto:

DOPORUČENÍ – co může dělat škola

 vzdělávat učitele, jak v této oblasti postupovat – naučit je vyhledat pro

šikanované dítě pomoc

 zapojit ICT pracovníka do preventivního programu

Rady pro metodiky prevence a učitele

 sledovat spokojenost dětí ve třídě

 mluvit o vztazích ve třídě

 seznámit děti s pojmem kyberšikana
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 založit si profil na sociálních sítích - může to být prostředek komunikace

s dětmi

 naučit děti využívat všechny softwarové blokace a ochrany technického

rázu

 mluvit s dětmi o tom, jak chránit svou identitu

V příručce Kyberšikana a její prevence jsou rady školám a pedagogům opět

rozdělené na rady pro prevenci a rady pro řešení kyberšikany. Prevence závisí podle

tohoto dokumentu opět na 10 hlavních bodech, a to:

„1. Formálně vyhodnoťte rozsah problému ve vaší škole za použití výsledků

získaných z dotazníků nebo rozhovorů se studenty.

2. Učte studenty tomu, že všechny formy šikanování jsou nepřijatelné, a že

kyberšikana může být předmětem disciplinárního řízení uvnitř školy

3. Vymezte jasná pravidla používání Internetu, počítačů a ostatních

elektronických zařízení.

4. Využívejte vrstevnického prvku. Dejte prostor starším spolužákům, aby vedli

přednášky pro své mladší kolegy a sdíleli s nimi své zkušenosti.

5. Konzultujte se svým vedením vhodné postupy při řešení případů kyberšikany

ještě PŘEDTÍM, než k nim dojde.

6. Zahrňte pojem „kyberšikana“ do školního řádu a preventivního programu.

7. Nainstalujte do počítačů ve školních učebnách software, který bude blokovat

vámi zadané webové stránky.

8. Pěstujte pozitivní školní klima.

9. Vzdělávejte své blízké okolí. Využijte svých znalostí nebo znalostí externích

odborníků a zorganizujte besedy nejen pro své studenty a pedagogický sbor. Pozvěte i

rodiče, prarodiče, všechny dospělé, kteří s vašimi studenty přichází do kontaktu.

10. Stanovte ve své škole „specialistu na kyberšikanu“.“

Dalších 10 bodů je věnováno řešení kybernetické šikany:

„1. Důkladně vyšetřete všechny incidenty

2. Zajistěte si podporu a pomoc externího pracovníka, se kterým má vaše škola

navázanou spolupráci, nevyjímaje pracovníka represivního orgánu.

3. Jakmile identifikujete agresora/y, zvolte takové řešení, které je odpovídající

závažnosti prohřešku a důsledkům, které způsobil.
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4. Informujte rodiče kyberagresora o tom, že chování jejich dítěte je bráno vážně

a na vaší škole nebude tolerováno.

5. Poučte rodiče o tom, že mohou kontaktovat právníka. Některé případy

kyberšikany nespadají do kompetencí školy

6. V případech, kdy se kyberšikana odehrála prostřednictvím mobilního telefonu,

kontaktujte mobilního operátora. Shromažďuje data, která mohou sloužit jako důkaz.

7. Ponechávejte si všechny důkazy kyberšikany.

8. Kontaktujte a spolupracujte s MySpace, Facebookem, nebo jakýmkoli jiným

webovým prostředím, kde ke kyberšikaně došlo.

9. Poproste o radu ostatní školy, jak ony v minulosti řešily podobné případy.

10. Používejte kreativní strategie neformálních řešení, obzvláště v případech

méně závažných forem kyberšikany, které nevyústily do závažné újmy oběti.“

Příloha č. 3: Rady na prevenci kyberšikany dětem

Rady pro děti nespočívají jen v prevenci a obraně proti útoku kyberagresora, ale

jsou také zaměřeny na to, aby se dítě agresorem v kybernetickém prostoru nestalo.

Příručka „Kyberšikana a její prevence“ od skupiny Člověk v tísni předkládá nejdříve

několik obecných rad, jak předejít tomu, aby dítě bylo v kyberprostoru obětí

kyberšikany nebo jejím agresorem. Na základě těchto rad jsem vytkla několik bodů:

- Vždy respektovat ostatní uživatele.

- Neposílat neznámým osobám nikomu jakékoli osobní údaje a intimní

informace o své osobě

- Udržujte hesla k e-mailu i apod. v tajnosti

- Nevěřit každé informaci, která je na Internetu získána

- Seznámit se s pravidly chatu či diskuse

- Nedomlouvat si schůzku po Internetu, aniž by byl informován ještě

někdo jiný – nejlépe

- Svěřit se (nejlépe dospělému) při dojmu nevhodnosti webové stránky.

- Neotevírat přílohu zprávy, která přišla z neznámé adresy.

- Seznámit se s riziky, která souvisí s elektronickou komunikací.
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Pro oběť nebo svědka kybernetické šikany bylo stanoveno 7 rad, jak se při

napadení chovat:

1. Úplně ukončete komunikaci s útočníkem

2. Zamezit útočníkovi v přístupu k účtu, telefonnímu číslu a je-li to v dané

situaci možné, i k nástroji či službě, pomocí které své útoky realizuje kontaktováním

poskytovatele služby.

3. Oznámit útok, poradit se s někým blízkým, kdo může pomoci. Jestliže je

problém vážný, je třeba zapojit při řešení specializované instituce.

4. Uchovat důkazy (SMS zprávy, e-maily, zprávy z chatu, odkazy na webové

stránky s problematickým obsahem apod.)

5. Vyhledat pomoc psychologa, zaměřit se na trénink asertivity

6. Všímat si okolí (pro svědky) – pasivní přístup dělá ze svědka pachatele.

7. Podpořit oběti (pro svědky)- rada, co mají oběti dělat a na koho se obrátit,

pomoc kyberšikanu nahlásit.