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Bakalářská práce J. Herinkové se zabývá explorací relativně nepřezkoumaného sociálního problému

– kyberšikany – a zároveň evaluacemi preventivních programů snažících se proti tomuto

patologickému jevu bojovat. Problematika evaluací veřejných programů není jednoduchým úkolem,

z tohoto důvodu je potřeba autorčino úsilí mimořádně vyzvednout.

Cíle práce byly jak popisné tak analytické (evaluační) povahy. Zejména popisné cíle byly v práci

dostatečně naplněné. V případě analytických cílů, tj. evaluace preventivních programů proti

kyberšikaně, došlo, dle mého názoru, k určitému posunu cílů – místo evaluace preventivních

programů k evaluaci dvou organizací poskytujících preventivní programy. Navzdory tomu se

domnívám, že autorka provedla dobrou evaluaci, z níž mohou odpovědné orgány vycházet při

případném navrhování úpravy preventivních programů.

Z metodologického hlediska postrádám konkrétnější informace o respondentech a průběhu

rozhovorů, zejména s metodiky prevence. Rovněž postrádám reflexi skutečnosti, že autorka získala

kontakty na své respondenty od jednoho zdroje (dr. Kopeckého), představitele jednoho školícího

centra. Z práce také není jasné, co bylo předmětem polostrukturovaných rozhovorů s respondenty,

protože v metodologické části, příp. příloze chybí okruhy rozhovorů.

Mé výhrady se týkají spíše formálního zpracování této bakalářské práce, místy se objevují

gramatické nepřesnosti či chyby. V teoretických východiscích jsou citováni Rossi, Lipsey a

Freeman (2004), kteří ale v seznamu literatury nejsou uvedení. Rovněž mi není jasné, proč jsou

některé zdroje uvedené v poznámce pod čarou a některé v seznamu literatury. Citace jsou místy

příliš dlouhé, na dvou místech se jeden citát dokonce opakuje (str. 7 a 35 – Giddens). Na některých

místech je autorka možná až zbytečně popisná.

Název kapitoly 5.2.2 Prevence kyberšikany v legislativě ČR (str. 22) není úplně přesný, protože jak

autorka sama říká, v ČR neexistuje legislativa přímo proti kyberšikaně.

Autorka však ve své práci prokázala teoretické i metodologické znalosti sociologické disciplíny,

schopnost odborného vyjadřování a práce s odbornými texty. Z výše uvedených důvodů proto

doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.

Datum: 7.6.2012 Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D